渭临电教发〔2022〕7号

渭南市临渭区电化教育中心

关于组织参加2022年陕西省小学生趣味编程

专项竞赛活动的通知

各中心校：

    为贯彻落实国家创新驱动发展战略，面向青少年学生开展人工智能科学普及，积极推广编程教育，发展学生计算思维，培养学生创新精神与实践能力，全面提升学生信息素养，根据《渭南市电化教育馆转发陕西省教育信息化管理中心关于开展2022年陕西省小学生趣味编程专项竞赛活动的通知》（渭市电教发〔2022〕10号）文件要求，区电教中心研究决定组织全区小学师生参加2022年陕西省小学生趣味编程专项竞赛活动，现将有关事项通知如下：

一、参与对象

全区小学1-5年级在校学生。竞赛活动分为低年级组（1-3年级）和高年级组（4-5年级）。

学生单人参加竞赛活动，需有指导教师1名。每名指导教师可指导多名学生。每校报名参赛学生人数不限。

二、参赛报名

2022年6月10日之前，各校汇总本校参赛学生报名表（见附件3），以excel格式文件发送至区电教中心邮箱。所有报名信息务必完整准确。

省教育信息化管理中心对报名信息审核后，为审核通过的学生生成竞赛账号，于6月25日前发送至指导教师邮箱。

指导教师为参赛学生分发账号，并按照邮件中的链接地址登录，激活并重置登录密码。

三、竞赛内容

参赛学生登录2022年陕西省小学生趣味编程专项竞赛平台https://contest.codemao.cn/shaanxi2022（以下简称竞赛平台），在规定时间完成编程相关的答题、算法设计、程序编写及作品创作，以考察参赛学生应用图形化编辑器kitten进行编程的能力。竞赛规则详见附件1。

四、竞赛安排

模拟赛：参赛学生领取账号后登录竞赛平台，可根据个人实际情况以答题形式进行一次模拟比赛，题型包含单选题、多选题、填空题、操作题。模拟赛主要目的是帮助参赛学生了解比赛流程，成绩不影响参与市级赛。

市级赛：2022年9月24日10:00-11:30以线上形式进行。参赛学生登录竞赛平台，以答题形式进行市级赛，题型包含单选题、多选题、填空题、操作题。根据市级赛成绩按照一定比例产生晋级省级决赛的选手，名单于竞赛平台公布。

省级决赛：时间暂定为2022年10月下旬，根据疫情防控情况，采用线上形式或以线下集中现场竞赛形式进行命题创作，具体安排届时于竞赛平台公布。省级决赛选手成绩以决赛得分高低排序，按照10%、20%、30%设一、二、三等奖。

五、培训安排

为开展好本次活动，市电化教育馆对全市小学信息技术教师进行线上培训，我区设“渭南市小学生趣味编程辅导教师培训临渭区分会场”，请各小学安排信息技术专兼职教师做好参训准备。

培训时间：5月26日（星期四）一天，上午8：30报到。

培训地点：滨河小学会议室

参训对象：全区所有小学信息技术教师

参训人数：城区小学每校2人

乡镇小学每校1人在本镇中心校会议室集中参加学习。

六、几点说明和要求

1.本次活动不收取学生参赛费用。参与活动的学校须填写2022年陕西省小学生趣味编程活动校级联系人信息表（见附件2）于5月22日前、参赛学生报名表（见附件3）6月13日中午12时前将加盖学校公章拍照发送至lwdjkt@@0913edu.cn。

2.各中心校要高度重视编程教育普及工作，通知所辖小学参训教师遵照疫情防控要求按时参加学习培训，中心校培训会场照片3张发至区赛事工作交流QQ群。区并组织条件较好的学校全员参与活动。活动结束后，省教育信息化管理中心将评选优秀组织学校若干。
[image: image1.png]

3.为便于学生进一步学习，省教育信息化管理中心提供7课时的趣味编程基础知识在线培训，学生可通过扫描下方二维码自愿注册、学习。

联 系 人：李智

联系电话：2663756   13319138252

区赛事工作交流QQ群：235046745

附件：

1. 小学生趣味编程竞赛规则

2. 校级联系人信息表

3. 参赛学生报名表

渭南市临渭区电化教育中心

2022年5月23日

附件1

小学生趣味编程竞赛规则

一、竞赛环境

参赛选手自备台式机或笔记本电脑，采用Win 7 及以上操作系统，并有麦克风及高清摄像头，保证比赛时摄像头能清晰记录选手操作情况。竞赛平台系统具有人工智能监考功能，以摄像头和麦克风为监考设备，选手须独立完成比赛，一经发现作弊或代考，取消比赛成绩。

二、竞赛规则

1.答题部分，选手登陆竞赛平台并根据答题指引进行操作。包括编程知识、代码阅读、命题操作等内容，题型包含单选题、多选题、填空题和操作题等。

2.命题创作部分，参赛选手根据命题及参赛规则创作程序作品提交。

3.竞赛时长：市级赛时长为90分钟，省级决赛时长待定，具体以竞赛平台公布为准。

4.比赛答题和命题创作需要选手自主完成，创作作品必须为原创，一经发现作弊或抄袭行为，取消选手参赛资格。

三、评审方式

1.答题部分由竞赛平台系统直接进行打分；

2.命题创作部分评分标准如下：

	项目
	指标描述
	分值

	主题内容
	1.作品主题明确，内容清晰完整，表达逻辑清楚
	5
	10

	2.作品为作者原创，无抄袭
	5

	程序设计
	1.程序设计步骤清晰，结构严谨合理，代码规范
	15
	30

	2.程序设计有创新性，功能多样，形式新颖或能创新性解决实际问题
	15

	界面设计
	1.界面设计合理，符合用户使用习惯
	10
	20

	2.素材富有特色，场景设计合理
	10

	运行效果
	1.作品能正常运行，无bug出现
	10
	30

	2.作品完整，运行流畅，有衔接，有操作指引
	20

	功能实现
	1.能与实际生活相结合、可实用
	5
	10

	2.操作体验良好
	5

	总分
	100

3.选手最终得分为答题部分与命题创作部分相加之和。

4.进入省级决赛选手成绩以决赛得分高低排序，按照10%、20%、30%设一、二、三等奖。

四、相关说明

1.选手严禁重复、虚假报名，一经发现或举报查实，将取消比赛资格。

2.在指定竞赛时间内未参加比赛视为弃权。

3.每个组别的评奖排序单独进行。

4.本规则是实施裁判工作的依据，在竞赛过程中裁判有最终裁定权。凡是规则中没有说明的事项由裁判组决定。

附件2

校级联系人及参训人员信息表

加盖单位公章

	学校名称
	联系人/参训教师
	职务/职称
	电话（手机）
	QQ号

注：本表填写打印，加盖学校公章后拍照发至区电教中心邮箱：lwdjkt@@0913edu.cn。培训结束后，参训教师扫码进行登记。

[image: image2.jpg]5826 Rtk fmzZmigill